

INFORMATION OM ALKOLÅSET

En förare som gjort sig skyldig till rattfylleri kan som alternativ till absolut körförbud be om att få delta i försöksverksamhet där han får köra en bil försedd med alkolås. Det är fråga om så kallad alkolåsövervakad körrätt.

Vad innebär försöket med alkolås?

Alkolåset används på försök i Finland under tre års tid, från juli 2005 till slutet av juni 2008.

En person som gjort sig skyldig till rattfylleri kan efter domstolsprövning få sin körrätt tillbaka genom att i sin bil ta i bruk alkolås och förbinda sig att följa de andra villkoren i försöket. Att delta i försöket inverkar inte på det straff som ådöms för rattfylleriet.

Till bruket av alkolås hör det nuvarande bedömningsprogrammet för rusmedelsberoende, som är avsett för personer som gjort sig skyldiga till rattfylleri, och en fortsatt uppföljning med regelbundna hälsokontroller. För att man skall beviljas alkolåskörkort är en förutsättning att man inleder bedömningsprogrammet.

Vad är ett alkolås?

Alkolåset är en apparat som hindrar bilen från att starta om föraren har över 0,1 milligram alkohol i en liter utandningsluft. Det motsvarar en alkoholhalt i blodet på omkring 0,2 promille. Alkolåset kräver att man blåser i det också slumpmässigt under körningen, men det stänger inte av en motor som är i gång.

Alkolåset registrerar alla användaruppgifter och eventuella förseelser i centralenhetens minne. Uppgifterna laddas ner med 60 dagars mellanrum vid en verksamhetspunkt som auktoriserats av apparatens tillverkare och uppgifterna står till polisens förfogande för övervakningen av försöket.

Vem får komma med i försöket?

Om övervakad körrätt beslutar domstolen då den behandlar rattfylleriärendet. I försöket kan delta en person som är fast bosatt i Finland och som gjort sig skyldig till rattfylleri grundat på användning av alkohol. Personen måste ha annat än kortvarigt körkort för person- eller paketbil.

Vad skall man göra för att komma med i försöket?

Man bör anhänga om övervakad körrätt av den polis som undersöker rattfyllerifallet eller av domstolen i samband med behandlingen av rattfylleriärendet. Ansökan kan också göras skriftligt.

Hur länge måste man hålla låset? Vad kostar det?

Alkolåset skall hållas under ett års tid. Att delta i försöket beräknas kosta 150 euro i månaden. Deltagaren står för kostnaderna.

Var får man låset? Hur installeras det?

Man kan höra sig för om alkolås av apparattillverkarnas representanter, vilkas kontaktuppgifter finns här bredvid. Uppgifter om var alkolåset installeras får man också på Fordonsförvaltningscentralens webbplats www.ake.fi. Man behöver inte köpa ett eget alkolås, utan man kan hyra det för den tid den övervakade körrätten gäller.

Alkolåset installeras av en installationsfirma som gjort avtal med apparattillverkaren. Uppgifter om den närmaste installationsfirman fås av apparattillverkarens representant. Efter installationen bör bilen ändringsbesiktigas. Intyg på installationen och ändringsbesiktningen skickas till polisen på den egna boningsorten.

Vad händer med körkortet?

I samband med rattfylleriet tar polisen bort körkortet av föraren och ger det inte tillbaka förrän perioden med övervakad körrätt har tagit slut.

Den övervakade körrätten börjar när polisen överlämnar alkolåskörkortet åt den person som skall övervakas. Alkolåskörkortet berättigar att i Finland, med undantag av landskapet Åland, köra endast den alkolåsförsedda bil som antecknats i kortet.

Kan andra köra en bil med alkolås?

Andra personer kan köra en bil försedd med alkolås, också på Åland eller utomlands. Den person som övervakas svarar emellertid för att alkolåset används enligt instruktionerna, om han inte tillförlitligt kan påvisa att en annan person förorsakat en situation som går mot anvisningarna.

Vad innebär rusmedelsprogrammet och uppföljningen?

Avsikten med rusmedelsprogrammet och den fortsatta uppföljningen är att klarlägga det rusmedelsberoende som är ett hinder för att körkortet hålls i kraft. Deltagaren får också information om hur alkohol påverkar hälsan och körförmågan.

Under den ett år långa övervakade körrätten omfattar rusmedelsprogrammet och uppföljningen sammanlagt nio besök hos läkare eller vårdpersonal som är specialiserade på rusmedelsfrågor. Ett intyg på att man deltar i rusmedelsprogrammet skickas till polisen på boningsorten.

Vad händer om man misslyckas i försöket?

Den övervakade körrätten återkallas och det villkorliga körförbud som meddelats för provotiden verkställs. Beslutet fattas av domstol.

Vad leder till återkallande av den övervakade körrätten?

Den övervakade körrätten återkallas om den övervakade meddelas körförbud eller han inte följer de förpliktelser som hör till körrätten, så som rusmedelsprogrammet. Meddelande av körförbud kan grunda sig på till exempel överhastighet eller rattfylleri.

Det är förbjudet att kringgå alkoholåset eller göra det icke-funktionsdugligt. Den övervakade körrätten återkallas också om den övervakade inte följer de begränsningar som gäller för alkoholskörkortet. Det är till exempel förbjudet att köra en bil utan alkoholås. Det är också förbjudet att under körningen försumma att blåsa i alkoholåset eller att under körningen blåsa i det så att det finns mer alkohol än tillåtet i utandningsluften.

Den övervakade bör dessutom sköta om att alkoholåset får regelbunden service och följa apparattillverkarens instruktioner för hur alkoholåset används.

Kontaktuppgifter till importörer av alkoholås:

Liitin Oy
tfn (09)503 771
www.liitin.fi

Strap Oy
tfn (09) 298 6155
www.strap.fi

Ytterligare information:

Polisen
www.poliisi.fi

Kommunikationsministeriet
www.mintc.fi

Förteckning på service- och installationsfirmor för alkoholås:

Fordonsförvaltningscentralen
www.ake.fi

ATT DELTA I FÖRSÖKET MED ALKOLÅS GÅR PÅ FÖLJANDE SÄTT:

Man åker fast för rattfylleri.
Polisen tar bort körkortet
(tillfälligt körförbud träder genast i kraft).

Man anholder om att få delta i försöket med alkoholås av polisen eller senast i tingsrätten.
Man kan inleda **rusmedelsprogrammet** redan före tingsrättens sammanträde.

Tingsrättens sammanträde, godkännande av deltagande i försöket.

Installation av alkoholåset och **ändringsbesiktning** av bilen.

Intyg
på att man inlett rusmedelsprogrammet,
på att alkoholåset installerats och
på ändringsbesiktningen
skickas till polisen.

Den som deltar i försöket får
ett **alkolåskörkort** av polisen.
Den övervakade körrätten inleds.

Alkoholåset får **service**
med två månaders mellanrum.
Rusmedelsprogrammet fortsätter.

Om ett år
returneras alkolåskörkortet till polisen.
Polisen överlämnar
det vanliga körkortet i retur.
Alkoholåset kan avlägsnas från bilen,
ändringsbesiktning.